« Pendant que le roi Clovis séjournait à Paris, il envoya en secret **dire** au fils de Sigebert : "Voici : ton père vieillit, et il boite de son pied malade. S'il mourait, **ajouta-t-il**, son royaume te reviendrait de droit ainsi que notre amitié" » (trad. R. Latouche).

L'incise peut même être employée dès le début du discours direct :

*Illo quoque e contrario uiriliter haec **negante** : « Adferte », **inquit (= inquit)**, « infantem ad me ».* (Greg.-Tur. *Hist.* 2, 1, 37, 25-26)

« Mais lui, au contraire, **niait** les faits énergiquement : "Apportez-moi l'enfant", **dit-il** » (trad. R. Latouche).

Brice, évêque de Tours, est accusé d'avoir eu un enfant de sa chambrière. Les protagonistes sont clairement identifiés dans le dialogue : l'évêque est opposé aux Tourangeaux. Ici, Brice répond aux accusations, et la construction absolue en début de phrase marque la fin du discours direct précédent et le changement de locuteur. Le participe *negante* annonce le discours direct repris par l'incise *inquit*. La reprise du verbe introducteur n'a donc pas pour fonction de clarifier la situation de parole, puisque le personnage qui prend la parole est présent et a déjà parlé en 1, 37, 16.

Par contre, l'incise n'est pas employée dans le long discours qu'adresse Clotilde à Clovis dans la même œuvre de Grégoire de Tours (*Hist.* 2, 29, 74, 5-18) pour le convaincre de baptiser leur fils, Ingomer. Ce discours direct est d'une longueur de treize lignes dans l'édition des *Monumenta Germaniae Historica* ; et malgré la citation de Virgile (*En.* 1, 46-47) insérée à la sixième ligne, et les nombreuses citations bibliques qui émaillent le texte, Grégoire

n'emploie pas l'incise pour marquer le retour aux propos de Clotilde ; serait-ce pour ne pas casser le lyrisme de ce passage ?

*Nihil sunt dii quos colitis, qui neque sibi neque aliis potuerunt subuenire. Sunt enim aut ex lapide aut ex ligno aut ex metallo aliquo sculpti. Nomina uero quae eis indedistis (= indidistis) homines (= hominis) fuere, non dii, ut Saturnus, qui a filio ne a regno depelleretur, per (= in) fugam elapsus adseritur⁴, ut ipse Iouis (= Iuppiter) omnium stuprorum spurcissimus perpetratur (= perpetrator), incestatur (= incestator) uirorum, propin quarum derisor, qui nec (= ne quidem) ab ipsius sororis propriae potuit abstinere (= abstinere) concubitum (= concubitu), ut ipsa ait : « Iouisque et soror et coniux⁵ ». Quid Mars Mercuriusque potuere ? Qui potius sunt magicis artibus praediti, quam diuini nominis potentiam habuere. Sed ille magis coli debet (= debet), « qui caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt⁶ » uerbo ex non extantibus (= exstantibus) procreauit, qui solem lucere fecit et caelum stillis (= stellis) ornauit, qui aquas reptilibus, terras animantibus, aera uolatilibus⁷ adimpliuit (= adimpleuit), cuius nutu terrae frugibus, pomis arbores, uuis uineae decorantur, cuius manu genus humanum creatum est, cuius largitione ipsa illa creatura omnes (= omnis) homini suo, quem creauit, et obsequio et beneficio (= beneficio) famulatur ». (Greg.-Tur. *Hist.* 2, 9, 74, 5-18).*